
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE

N. 1171 del registro delle determinazioni

del 25/10/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI
DEL D.LGS. 81/2008 - AFFIDAMENTO SERVIZIO
DAL 01/11/2018 AL 30/04/2019

Originale



Determina  n.
<NUMERO_GENE
RALE>

del <DATA_ADOZIONE> Proposta n. del

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

-Il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. (Tutela della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro) ha dato
attuazione alle direttive CEE riguardanti il miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi
di lavoro; 

-Con D.D. n 890 del 01/10/2015, ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488
è stato affidato il “Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui Luoghi di Lavoro -
triennio 2011/2014 “ alla Com Metodi SPA di Milano Convenzionata CONSIP – Triennio
2015/2018;

-Essendo prossima la scadenza dei servizi forniti dalla Società Com Metodi e non
essendo stata ancora aggiudicata la gara CONSIP “ Sistemi gestionali integrati per le
Pubbliche Amministrazioni”, si rende necessario garantire la prosecuzione dei servizi
essenziali fino ad un massimo di 6 (sei) mesi qualora la gara CONSIP non venga ancora
aggiudicata, salva restando la facoltà di recesso anticipato qualora si realizzino, durante la
vigenza del contratto di proroga, le condizioni per l'adesione al Contratto Quadro CONSIP;

Visto il parere AG 33/2013 del 16 Maggio 2013, con il quale l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (già Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici) ha affermato che la
proroga (c.d. proroga tecnica) dei contratti è teorizzabile, in considerazione della necessità
di evitare un blocco dell'azione amministrativa, invocando il principio di continuità
dell'azione amministrativa medesima (art. 97 Cost.), nei soli, limitati ed eccezionali, casi in
cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti dell'Amministrazione) vi sia l'effettiva
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo
contraente;

- Ritenuto opportuno prevedere una clausola di recesso in caso di perfezionamento delle
suddette procedure prima dei sei mesi della durata della proroga tecnica;

- Ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e ss. mm. e ii. per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario occorre fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- Preso atto che con l'approssimarsi della scadenza contrattuale, il Servizio Datore di
Lavoro, nell'ambito delle verifiche di cui all'art. 1, comma 449, della lege n. 296/2006 e
ss.mm.ii., ha accertato l'impossibilità di ricorrere, in quanto non momentaneamente attive,
a convenzioni Quadro CONSIP, nel settore di riferimento;

- dalla suddetta verifica è emerso che CONSIP ha indetto una nuova gara per la
prestazione di Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di
lavoro presso le pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., la cui
procedura dovrebbe concludersi con l'attivazione della Convenzione Quadro
presumibilmente entro l'anno in corso, come da informazioni rilasciate per le vie brevi
dagli operatori del Contact Center, per il lotto n. 8 che a livello territoriale include la Puglia
e la Basilicata;

- Considerato che la necessità di assicurare senza soluzione di continuità, il servizio di
prevenzione e protezione e quello del Medico Competente deriva dalla obbligatorietà di
garantire la salute (ex art. 32 della Costituzione) e la sicurezza dei luoghi di lavoro (ex lege

Pagina 1 di 4



81/2008) e del personale di questo Ente, sancita, all'uopo, da leggi comunitarie e
nazionali, la cui violazione comporterebbe grave pregiudizio per l'Amministrazione
Comunale;
 
-Dato atto che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), non risulta
attiva la Convenzione Consip del “Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui
Luoghi di Lavoro” in quanto la gara d’appalto è in fase di aggiudicazione; 

-Nelle more di aderire, quindi, alla nuova Convenzione Consip, si rende necessario
garantire il “Servizio di gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

- Con nota del 16/10/2018, assunta al Prot. Gen. 73663 del 16/10/2018 la Società COM
Metodi SPA di Milano convenzionata CONSIP SPA ha comunicato la propria disponibilità
a proseguire il Servizio di Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro,
agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto suddetto e, quindi, per una spesa
complessiva di € 10.471,81, nelle more di aderire alla nuova Convenzione CONSIP, per il
periodo 01/11/2018-30/04/2018, fermo restando la risoluzione “ipso jure” del presente
affidamento, con previsione di recesso anticipato al fine di aderire a nuova Convenzione
CONSIP prima del 30/04/2018, scadenza naturale del presente atto;

- Ritenuto, dunque, indispensabile e imprescindibile,nelle more dell'espletamento della
procedura di gara da parte di CONSIP, di ricorrere ad una “proroga tecnica” del Servizio
Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui Luoghi di lavoro presso le pubbliche
amministrazioni con RTI Com Metodi s.p.a.., agli stessi prezzi, patti e condizioni della
Convenzione Quadro in scadenza e comunque per non più di sei mesi a decorrere dal
01/11/2018 al 30/04/2019, al fine di assicurare il servizio nelle more del reperimento, con
le ordinarie procedure, di un nuovo contraente, e con espressa previsione di recesso
anticipato al fine di aderire a nuova Convenzione CONSIP, prima del 30/04/2019, giusta
quadro economico per l'erogazione dei servizi afferenti la gestione integrata della salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro come di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO

Importo del servizio da assoggettare ad IVA al 22%
(Valutazione dei Rischi – Relazione ed aggiornamento del PMP – Redazione e

aggiornamento PDE – Prove di Evacuazione – Servizio RSPP – Redazione e
aggiornamento PFIA )

€ 6.130,24

Importo del servizio non seoggetto ad Iva
(Sorveglianza Sanitaria – Gestione del PSS – Esami Strumentali)

€ 2.992,90

IMPORTO TOTALE € 9.123,14

SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE:

IVA AL 22% € 1.348,67

Imprevisti ed arrotondamenti (eventuali visite mediche su richiesta) € 628,19

Totale delle somme a disposizione € 1.976,86

IMPORTO COMPLESSIVO € 11.100,00

Dato atto che non si procede ad acquisire un nuovo CIG, perché non sussiste la necessità
di richiederlo ex novo per la “proroga c.d. tecnica”, come da indicazioni fornite dall'ANAC
nella risposta al quesito A42 -novembre 2011 che testualmente recita: “Non è prevista la
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione dello svolgimento del sevizio (in capo al precedente affidatario) nelle more
dell'espletamento delle procedure per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario”,
pertanto è confermato IL CIG ZB50FEC09F;

Pagina 2 di 4



Dato atto, altresì, che allo stato attuale non si rileva sul portale CONSIP l'individuazione
della ditta a cui aderire per l'affidamento del servizio in argomento, e che, quindi, deve
ritenersi inequivocabilmente “in itinere” la relativa procedura, donde poter aderire con
l'affidamento del servizio di interesse per questa Amministrazione, secondo le risultanze
procedurali in essere della CONSIP;
 
Dato atto che non si sussiste conflitto di interesse tra il Responsabile del Procedimento e
la ditta Com Metodi;

                 
       Il Responsabile del Procedimento

   (Dott. Nicola LOBOSCO)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento

- Visto l’art. 107 del T.U.E.L: approvato con il  D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
- Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale; 
- Visto l’art. 17 del D. Lgs n. 165/2001; 
- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 
- Visto l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 
- Visto l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 
- Visto il  D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse tra il dirigente interessato e la Società
COM Metodi SPA di Milano;
 
Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali come proposto da parte
degli uffici competenti e dal Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

1) approvare il quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

Importo del servizio da assoggettare ad IVA al 22%
(Valutazione dei Rischi – Relazione ed aggiornamento del PMP – Redazione e

aggiornamento PDE – Prove di Evacuazione – Servizio RSPP – Redazione e
aggiornamento PFIA )

          € 6.130,24

Importo del servizio non soggetto ad Iva
(Sorveglianza Sanitaria – Gestione del PSS – Esami Strumentali)           € 2.992,90                  

IMPORTO TOTALE           € 9.123,14

SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

IVA AL 22%          € 1.348,67

Imprevisti ed arrotondamenti (eventuali visite mediche su richiesta)          €    628,19

Totale delle somme a disposizione          € 1.976,86

IMPORTO COMPLESSIVO        € 11.100,00

2) di disporre di affidare la proroga tecnica del contratto in essere con la Società Com
Metodi per la fornitura dei servizi essenziali per la gestione della sicurezza sui luoghi di

Pagina 3 di 4



lavoro, in attesa di poter aderire al contratto-quadro che verrà reso disponibile in esito alla
gara “in itinere” della CONSIP con durata fino ad un massimo di sei mesi con
decorrenza 01/11/2018-30/04/2019, salvo restando imprescindibile il diritto di recesso “ad
nutum” del contratto stesso, in caso di perfezionamento delle procedure di attivazione del
Contratto Quadro Consip prima del suddetto termine naturale di scadenza della “proroga
tecnica”, nonché qualora emergano anche sul MEPA soluzioni tecnico economiche
complessivamente più vantaggiosa o l'Ente riesca a passare prima ad una soluzione
alternativa.

3) di prendere atto dell'istruttoria espletata dal Servizio Sicurezza sui Luoghi di Lavoro,
che conferma che allo stato attuale sul portale CONSIP non si rileva aggiudicazione
definitiva per il servizio in argomento e per quanto di interesse, che, invece, deve ritenersi
“in itinere”;

4) di condividere e fare proprie le motivazioni sin qui esposte, che qui si intendono
integralmente richiamate e riportate;

5) di approvare il preventivo formulato dalla Società COM Metodi SPA di Milano per un
importo complessivo compreso IVA pari ad € 10.471,81 e pervenuto con nota del
16/10/2018, assunto al Protocollo Generale al n. 73663 del 16/10/2018, per i servizi
integrati di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, comprensivo del Responsabile del
Servizio Prevenzione e Protezione e del Medico Competente;

6) di affidare ai sensi dell'art. 125 co. 10 e 11 del D.Lgs. 163/2006 alla Società COM
Metodi SPA di Milano il servizio per la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di
lavoro per il periodo dal 01/11/2018 al 30/04/2019 per un importo complessivo di €

10.471,81, compreso IVA al 22%, riportato al punto 1); 

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 11.100,00 sarà imputata sui fondi del V liv
del P.C.F.1.03.02.11.008 – Cap.182030 cod.bil.1.11.01.103, all’oggetto: “acquisto di beni
e Servizi – Altri Servizi Generali.” nel seguente modo:
bil. 2018 € 3.700,00 imp.2118/0;
bil. 2019 € 7.400,00 imp.267/0;

8) di liquidare e pagare le competenze in favore della Società Com Metodi RTI, ad
avvenuta esecuzione del servizio, previa presentazione della relativa fattura (indicante Cig
-Iban Intervento/Capitolo/Bilancio/Oggetto/Impegno) vistata per regolarità dal Dirigente del
VI Settore LL.PP., nonché la verifica della regolarità contributiva, con atto di liquidazione,
con accredito delle somme su c/c dedicato ex L.136/2010;

9) di trasmettere alla predetta Società Com Metodi S.p.A. di Milano copia del presente
provvedimento.

10) considerato che si è in presenza di affidamento di importo non superiore ad €
40.000,00, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, il presente atto sarà
notificato per l'accettazione alla società Com Metodi Spa di Milano, che provvederà a
restituire copia firmata a mezzo pec, mantenendo salva la clausola imprescindibile del
diritto di recesso in caso di perfezionamento delle procedure di attivazione del Contratto
Quadro Consip prima del suddetto termine naturale di scadenza della proroga tecnica.

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE LL.PP.

                                      ARCH. ANTONIO VENDOLA 

<RESPONSABILE_UFFICIO>

DOTT. NICOLA LOBOSCO

 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

1262

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL
D.LGS. 81/2008 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DAL 01/11/2018 AL 30/04/2019

2018

INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 187 Nr. adozione generale: 1171
25/10/2018Data adozione:

25/10/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. LUCA NICOLETTI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1171 del 25/10/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


